共青团赤峰学院委员会文件

关于开展赤峰学院“不忘初心跟党走，青春建功新时代”
学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想
学生活动创新项目立项申报工作的通知
各单位：
习近平新时代中国特色社会主义思想，是对马克思列宁主义、毛泽东思想、邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观的继承和发展，是马克思主义中国化最新成果，是党和人民实践经验和集体智慧的结晶，是中国特色社会主义理论体系的重要组成部分，是全党全国人民为实现中华民族伟大复兴而奋斗的行动指南。为深入学习贯彻新时代习近平中国特色社会主义思想和党的十九大精神，深化中国特色社会主义和中国梦的宣传教育，深刻领会这一思想的精神实质、丰富内涵、实践要求，增强高度的政治认同、思想认同、理论认同、情感认同，引导广大同学自觉维护党中央权威，同以习近平为核心的党中央始终保持高度一致，培养担当民族复兴大业的时代新人。在此基础上，充分调动广大学生的主动性、积极性、创造性，让这一思想体现在广大学生求知求学、成长成才之中，在校园和学生头脑中深深扎根，同时提高创新能力和实践能力，使学生得到全方位成长和锻炼。学校决定开展赤峰学院“不忘初心跟党走，青春建功新时代”学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想学生活动创新项目工作，现将立项申报事宜通知如下：
一、指导思想
坚持学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想的主线；坚持“不忘初心跟党走，青春建功新时代”的主题；坚持培育和践行社会主义核心价值观的导向；坚持“以学生为主体”的理念；坚持“活动在学生，成果在学生，经费在学生”的方法；坚持创新项目的申报、评审、结项过程公平、公正、公开的原则，营造主题鲜明、积极向上、求真务实、开放创新的学习贯彻习近平新时代中国特色社会主思想的校园环境，构建我校思想引领的主体性、针对性、实效性、创新性的项目化平台，让习近平新时代中国特色社会主义思想在学生头脑中深深扎根，在行动中处处体现。
二、申报单位
凡赤峰学院在校学生均可以本人、团队、在校团委注册的学生社团、学生会等学生自治组织为单位进行申报。
三、申报内容及要求
1、“不忘初心跟党走，青春建功新时代”学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想学生活动创新项目内容主要包括三大类别：主题教育活动、校园文化活动、社会实践活动，所申请项目必须符合其中某一类别的要求。
（1）主题教育类：广泛开展“读原著、学原文、悟原理”活动，通过主题团日、专题组织生活会、宣讲报告、学习座谈、征文演讲、知识竞赛等多种形式，开展以学习宣传习近平新时代中国特色社会主义思想为主题的活动，紧密联系党的十八大以来党和国家事业的历史性成就和历史性变革、青年发展事业取得的重大进展、广大青年关心关注的具体问题，把习近平新时代中国特色社会主义思想讲清楚、讲明白，让同学们听得懂、能领会、可落实，引导同学正确认识世界和中国发展大势，正确认识中国特色和国际比较，正确认识时代责任和历史使命，正确认识远大抱负和脚踏实地，增进政治认同、思想认同、理论认同、情感认同。
（2）校园文化类：以校园文化为载体，通过丰富多彩的文体活动，以寓教于乐、潜移默化的方式开展习近平新时代中国特色社会主思想的宣传教育活动，培育和践行社会主义核心价值观。弘扬中华优秀传统文化，讴歌党的十八大以来党和国家事业的历史性成就和历史性变革，展现中国特色社会主义进入新时代的重大变化，明确青年一代的奋斗目标和历史使命，展示我校青年学生在在实现中国梦的生动实践中昂扬向上的精神风貌和青春风采，；
（3）社会实践类：通过调研、走访、实践锻炼、志愿服务等方式接触群众，了解社会。在投身实践中深刻领会习近平中国特色社会主义的丰富内涵；在奉献人民中培育和践行社会主义核心价值观，不断增强道德判断力和道德责任感；在决胜全面建成小康社会各领域展现风采、贡献智慧、锤炼品质、增长才干。
2、申请的学生活动创新项目既要紧扣主题，牢牢把握政治方向，旗帜鲜明地用习近平新时代中国特色社会主义思想统一思想、凝聚力量，做到不含糊、不放松。又要力求创新，找好切入点，积极探索同学们乐于参与、便于参与的方式，采取富有时代特色、体现实践要求的方法，设计特色鲜明、富有实效的学生活动。结合申报单位特点与实际，注重项目的主题性、创新性、针对性、操作性、实践性和实效性。
3、项目申请单位须提交《赤峰学院“不忘初心跟党走，青春建功新时代”学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想学生活动创新项目申请表》，项目运行时间最长为6个月，循环进行的和长期的项目明年再继续申请。
4、以个人为单位申报的创新项目，项目主持人为其本人；以团队为单位申报的创新项目，项目主持人为团队负责人；以班级或团支部为单位申报的创新项目，项目主持人为班长或团支部书记；以学生社团为单位申报的创新项目，项目主持人为该社团社长；以学生会等学生自治组织为单位申报的创新项目，项目主持人为该学生组织负责人。
5、申请的项目须确定一名负责人，在对项目的可行性和安全性进行审核后，在申请表上签署意见。项目负责人对项目的开展进行监督和管理，对立项失实或在项目执行过程中违反学生活动创新项目管理的有关规定承担责任，协调解决项目开展中出现的各种问题，及时和创新项目领导小组办公室及项目督察组进行沟通，确保项目顺利进行。以个人、团队、班级、团支部为单位申报的项目，项目负责人为项目主持人所在二级学院团总支书记；以学生社团为单位申报的项目，项目负责人为团委社团部负责人；以学生会等学生自治组织为单位申报的项目，项目负责人为该学生自治组织主管部门负责人。
6、每个创新项目必须确定至少一名教师为指导老师，对项目从立项到结项的全过程进行指导。
五、项目管理
1、学生活动创新项目分为一类、二类和三类项目。一类项目为学生参与面广，影响力大，成效显著的校级层面开展的大型创新性活动；二类项目为有创新性、感染力、教育引导效果突出，学生参与面较广的校级层面开展的中型活动；三类项目为能结合本单位优势及特色，并有一定创新性及影响力的在各单位内部开展的活动。
2、学校聘请相关人员组成学生活动创新项目评审委员会，对申请的学生活动创新项目进行评审，决定是否立项，统一评审后将召开项目启动大会，获准立项的项目方可正式启动。
3、学生活动创新项目领导小组负责创新立项的总体规划和组织，对获准立项的学生活动进行全程管理和监督。根据项目类别分别成立三个督导组，对项目开展情况进行检查和督导。所立的项目主办单位均以赤峰学院名义开展，承办单位为立项单位。
4、立项的学生所需的活动经费由团委进行拨付，视活动的性质、内容、形式、影响范围等确定拨付活动的费用。一类项目拟立项20个，每个拟资助资金6000元；二类项目拟立项30个，每个拟资助金额4000元；三类项目拟立项50个，每个项目拟资助金额2000元。

项目申报单位填写《赤峰学院“不忘初心跟党走，青春建功新时代”学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想活动创新项目申报表》，于4月13日前将纸质版报送到校团委素质拓展部（崇德楼331室），电子版发送至cfxytw@126.com。学校聘请相关人员组成项目评审委员会，对申请的项目进行评审。

联系人： 包  芳     联系电话： 8300124
附件1：赤峰学院“不忘初心跟党走，青春建功新时代”学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想学生活动创新项目申报表
附件2：赤峰学院“不忘初心跟党走，青春建功新时代”学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想学生活动创新项目领导小组名单
附件3：赤峰学院“不忘初心跟党走，青春建功新时代”学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想学生活动创新项目督查组名单
共青团赤峰学院委员会
2018年3月21日